
COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
Provincia dell’Aquila 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

N.4 DEL 15-01-2024 
 
 
 
 
COPIA        Registro Generale n.5 
 
 
 

Oggetto: Determinazione a contrattare ed affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1 lett. b,  del D.lgs. n. 36/2023 per 
l'acquisizione del servizio di  formattazione di un server per 
PDND con TD sul Mepa - CIG B006516CD6. Impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE 
 

VISTO: 

□ Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153,comma 5, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267. 

 
Gioia dei Marsi, 15-01-2024 
 
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 
 

(Cap.________) (Imp./Liq.________) 
 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 4 del 15-01-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che il Sindaco con provvedimento prot. n. 4420 del 21/07/2022 nominava la sig.ra 
Pierina Fazi Responsabile dell’Area Amministrativa;  
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 55 del 28/12/2023 ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 17.01.2024 ha individuato i 
capitoli di bilancio affidati alla gestione della Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi del 
D. Lgs n. 267/2000; 
DATO ATTO che con Determina a contrattare n. 65/2023, ex art. 32, comma 2, e art. 36, 
comma 2 lett. a, del D.lgs. 50/2016 si procedeva all'acquisizione del servizio relativo alla 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l'erogazione di n. 1 API tramite O. d. A. sul Mepa. 
Impegno di spesa. ID 38183 - Avviso PNRR PA Digitale Misura 1.3.1 - "PDND" Comuni ottobre 
2022. CUP J51F22004170006 - CIG 9845888BCD; 
E CHE per l’attuazione del progetto la Ditta esecutrice PROFESIA s.r.l. ha rappresentato la 
necessità di acquisire un server idoneo all’uso; 
PRESO ATTO che un server dismesso a seguito del passaggio al cloud era già nella 
disponibilità del comune a titolo di comodato; 
E CHE con determina n. 179 del 25/10/2023 si è provveduto ad acquisire la proprietà del server 
e di altro materiale hardware dalla Ditta Halley s.r.l.; 
VISTO il preventivo n. 49275/W del 18/10/2023 con l’importo di € 270,00 oltre IVA, rimesso 
dalla Ditta Halley informatica s.r.l per la formattazione ed il ripristino SW del server che servirà 
alla ditta esecutrice del progetto PDND; 
VISTO l'art. 50, comma 1 lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le modalità di 
affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia; 
DATO ATTO: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura di beni è inferiore a 140.000 euro;  
- che, dato l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023; 
CONSIDERATO CHE:  
- occorre procedere ad affidare la fornitura del servizio il cui importo, sulla base del preventivo 
acquisito, è inferiore a €. 5000 e pari ad €. 270,00 oltre I.V.A.; 
-la fornitura di servizi non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 
ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
pubblica amministrazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura di beni in 
oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il responsabile 
dell’Area Amministrativa;  
- il suddetto RUP è responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione di tutti gli appalti afferenti all’area Amministrativa/PEG relativo, ai 
sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
DATO ATTO CHE non è necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008 
e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  
E CHE: 
- l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni attive per l’Abruzzo, 
stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi;  



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 4 del 15-01-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta: mediante la richiesta di preventivo e sua acquisizione al prot. n. 7473/2023; 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D. lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico: la ditta Halley informaticaa s.r.l. che ha garantito la celere 
fornitura del servizio e che ha presentato il preventivo di euro di €. 270, oltre IVA, che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  
- il QUADRO ECONOMICO complessivo è costituito da:  
 

Prezzo di 
affidamento 
senza IVA 

€. 270,00 

Spese di 
trasporto  €. 0 

IVA €. 59,00 
Costi 
interferenziali 
se DUVRI 

€. no 

Iva DUVRI €. no 
Importo 
preventivato 
per revisione 
prezzi 
(art.60) 
secondo 
l’indice dei 
prezzi al 
consumo 

€. no - 
esecuzione 
ad horas 

Supporto al 
Rup (art. 15, 
comma 6)  

€. no 

Somme a 
disposizione 
(art. 9, 
comma 1)  

€. no 

Incentivi per 
funzioni 
tecniche 
(art.45)  

€.no 

 
 
DATO ATTO  
- della congruità del costo della fornitura indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario;  
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
- che è stato acquisito lo Smart CIG: B006516CD6 nell’ambito della TD sul Mepa presso 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico 
attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che 
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 
- la stipulazione del contratto avverrà nella seguente forma: accettazione del preventivo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000;  



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 4 del 15-01-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto - 
RUP, in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
VISTI:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D. Lgs. 118/2011 e s.s.m.m.i.i.;  
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 
- l’acquisizione della fornitura serve a dotare il Comune di un servizio necessario e preordinato 
all’attuazione del progetto PNRR Pa Digitale - PDND;  
- il contratto viene stipulato mediante TD sul Mepa;  
VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato  (finanziaria 2007) e s.s.m.m.i.i., 
secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o 
ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
RILEVATO che l’importo della fornitura è inferiore a €. 5.000; 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 
a quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000;  
VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa le competenze dei dirigenti; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico provvedere all’acquisizione della fornitura:  
1) di approvare il quadro economico complessivo di spesa sopra riportato che quantifica la 
spesa in €. 305,00, compreso IVA; 
2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 
n.36/2023 all’operatore economico Halley informatica S.R.L. con TD sul Mepa alle condizioni di 
cui al preventivo acquisito dell'ente che prevede l'importo di euro 270,00 più di Iva;  
3) di impegnare la spesa complessiva di € 329,00 derivante dalla presente procedura, con 
copertura sul PEG triennale annualità 2024, cap. 46/1, che presenta adeguata disponibilità;  
4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è  
B006516CD6; 
5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto e che il pagamento avverrà con bonifico bancario sul c.c.b. dedicato, 
comunicato dalla ditta;  
6) di dare atto che con il servizio Durc on line è stata chiesta la regolarità contributiva della ditta 
con pratica protocollo numero protocollo INAIL_40552973e scadenza validità 29/01/2024; 
7) di provvedere alla stipula del contratto sottoscrizione del documento di stipula nella TD sul 
Mepa n. 3961465; 
8) di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000:  
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte entro il 
31/12/2024; 
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
10) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Gioia dei Marsi non sussistono in relazione al presente atto situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 4 del 15-01-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

11) di dare atto che comportando impegno di spesa, la presente determinazione sarà 
trasmessa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, al responsabile del 
servizio finanziario, sarà sottoposta al visto di regolarità contabile, e diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto; 
12) di disimpegnare la somma per la stessa fornitura affidata ad altra ditta con Determina n. 203 
del 27/11/2023 per rinuncia all’incarico della stessa;  
13) di  impegnare la relativa somma di euro 329,00 (netto a pagare € 270,00 iva € 59,00) da 
imputare sul   Cap. 46/1 del Bilancio di Previsione 2024 che  presenta la necessaria previsione 
finanziaria; 
 
14) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5, del D.lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito.  
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa 
sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
la sottoscritta quale responsabile del servizio, a cui potranno essere richiesti chiarimenti.  
 
 
Gioia dei Marsi, 15-01-2024 

Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Fazi Pierina 

 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 4 del 15-01-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni certifica che copia della presente 
determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal giorno 25-01-2024 al 09-02-2024. 
 
Gioia dei Marsi, 25-01-2024  
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 

 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione 
all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.27, 
comma 9, del D.Lgs. 25.02.1995 n.77. 
 
Gioia dei Marsi, 25-01-2024  
 

Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Fazi Pierina 

 

 
COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE TRASMESSA: 
 
Al Sindaco; 
Al Segretario Comunale; 
Al Responsabile del Servizio Finanziario; 
Ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
Gioia dei Marsi, 25-01-2024 
 
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Gioia dei Marsi, 25-01-2024 
 

Il Responsabile 
Fazi Pierina 

 


